UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLHTKT
V/v tập trung khắc phục hậu quả

bão số 5 và mưa lũ sau bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng  8 năm 2025

Kính gửi: Các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự ngành Xây dựng.

Thực hiện Công điện số 4159/CĐ-CHHĐTVN ngày 28/8/2025 của Cục Hàng

hải và Đường thủy Việt Nam về việc tập trung khắc phục hậu quả bão số 5 và mưa lũ

sau bão.

Sở Xây dựng đề nghị các Cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ, địa bàn,

lĩnh vực được phân công, triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với các đơn vị liên quan, hướng dẫn cho các phương tiện và có các

biện pháp đảm bảo an toàn về người, phương tiện khi có tình huống khẩn cấp xảy ra;

tuyệt đối không để các phương tiện đâm va vào các công trình vượt sông.

2. Các đơn vị quản lý, bảo trì đường thủy nội địa kịp thời thu hồi phao tiêu, báo

hiệu trước khi lũ về hoặc khi nhận được thông báo xả lũ của Ban Chỉ huy PTDS thành

phố; có phương án bảo đảm an toàn hoặc thu hồi, bảo quản các phao tiêu, báo hiệu và

phụ kiện; kịp thời triển khai lại hệ thống phao tiêu, báo hiệu ngay sau mưa lũ.

3. Cảng vụ Đường thủy nội địa Hải Phòng:

- Phối hợp với Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Việt Nam, Chi cục Hàng

hải và Đường thủy phía Bắc, các cơ quan, đơn vị bảo trì đường thủy nội địa và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tại khu vực quản lý tăng cường công tác kiểm tra phao,

luồng, kịp thời thu hồi hoặc thay thế, khôi phục báo hiệu bị hư hỏng để bảo đảm an

toàn cho tàu thuyền hoạt động trên luồng.

- Liên tục nắm bắt tình hình diễn biến của thời tiết, chế độ thủy văn, tĩnh không

các công trình vượt sông, tình hình tuyến, luồng kịp thời thông báo đến thuyền trưởng

trước khi cấp phép để chủ động ứng phó. Tuyệt đối không cấp phép rời cảng, bến cho

phương tiện khi không đảm bảo an toàn.

(Gửi kèm Công điện số 4159/CĐ-CHHĐTVN ngày 28/8/2025 của Cục Hàng

hải và Đường thủy Việt Nam)

Trên đây là ý kiến của Sở Xây dựng, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận

- Như trên;

- Cục HHĐT Việt Nam (để b/c);

- BCH Phòng thủ dân sự TP (để b/c);

- Lưu VT, QLHTKT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Xuân Hải

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN CÔNG VĂN

(Gửi kèm cùng công văn số:              /SXD-QLHTKT ngày        / 8/2025

của Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng)

STT Tên cơ quan, đơn vị

1 Trung tâm Quản lý, bảo trì các công trình

2 Cảng vụ Đường thủy nội địa Hải Phòng

3 Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố

4 Công ty Cổ phần Đảm bảo giao thông đường thủy Hải Phòng

5 Công ty cổ phần phát triển xây dựng và thương mại số 909

6 Công ty cổ phần đường bộ 240

7 Công ty Cổ phần Quản lý đường thủy Hải Dương

8 Công ty TNHH Đầu tư khai thác bến phà Giải

		2025-08-29T13:42:35+0700
	Việt Nam
	Bùi Xuân Hải <buixuanhai.gtvt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:10:57+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:10:58+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:10:58+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:10:58+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!